

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGSE-001 : GENDER PLANNING AND
DEVELOPMENT POLICIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Write an essay on the importance of gender planning. Elaborate the major steps in planning. 10+10
2. What are the types of plans ? Explain standing or repeated use of plans in detail. 20
3. Analyse the impact of stereotypes in planning, on women, by drawing a few examples from the Indian planning process. 20
4. Explain the importance of socio-economic status of women for gender planning. 20

5. List various steps involved in practical and technical gender-focused participatory planning. Explain any two steps in detail. 20
6. Write an essay on Practical Gender Needs (PGNs) and Strategic Gender Needs (SGNs) with a few examples. 20
7. (a) Define Affirmative Action. Discuss the significance of formulating policies based on affirmative action and positive discrimination in detail, with an example from Indian policies. 10
- (b) Explain what is meant by GAD analytical tool. Describe any one GAD analytical tool briefly. 10
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Short-Term Planning
 - (b) Women in the Development Process
 - (c) Reproductive Roles
 - (d) Anti-Poverty Approach
 - (e) Pedagogical Process in Participatory Gender Planning
 - (f) Triple Roles
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन
(एम.ए.जी.डी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.ई.-001 : जेंडर नियोजन एवं विकास नीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. जेंडर नियोजन के महत्त्व पर एक निबंध लिखिए । नियोजन के मुख्य चरणों पर प्रकाश डालिए । 10+10
2. योजनाओं के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? योजनाओं के स्थायी या आवर्ती उपयोगों की सविस्तार व्याख्या कीजिए । 20
3. महिलाओं पर टिकी योजना में सम्मिलित रूढ़िबद्ध संरचनाओं के प्रभाव का विश्लेषण भारतीय नियोजन प्रक्रिया से कुछ उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
4. जेंडर नियोजन के मद्देनज़र महिलाओं की सामाजिक-आर्थिक स्थिति के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 20

5. व्यावहारिक एवं तकनीकी जेंडर-केंद्रित सहभागितापरक नियोजन में सम्मिलित विविध चरणों की सूची बनाइए।
किन्हीं दो चरणों की व्याख्या, सविस्तार कीजिए। 20
6. व्यावहारिक जेंडर आवश्यकताओं (पी.जी.एन.) और नीतिगत जेंडर आवश्यकताओं (एस.जी.एन.) पर एक निबंध, कुछ उदाहरण देते हुए लिखिए। 20
7. (क) सकारात्मक कार्रवाई की परिभाषा दीजिए।
सकारात्मक कार्रवाई और सकारात्मक भेदभाव पर आधारित नीतियों के सूत्रीकरण के महत्त्व की चर्चा, भारतीय नीतियों से उदाहरण देते हुए सविस्तार कीजिए। 10
- (ख) जी.ए.डी. वैश्लेषिक साधन क्या है, व्याख्या कीजिए।
किसी एक जी.ए.डी. वैश्लेषिक साधन का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) अल्पकालिक नियोजन
- (ख) विकास प्रक्रिया में महिलाएँ
- (ग) उत्पादनपरक/प्रजनन-संबंधी भूमिकाएँ
- (घ) गरीबी हटाओ दृष्टिकोण
- (ङ) सहभागी जेंडर नियोजन में शिक्षाशास्त्रीय प्रक्रिया
- (च) त्रि-भूमिकाएँ